
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 890 adottata il 26/08/2016 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN REGIONALE 2015/2017: RINNOVO CONTRATTO SERVIZIO 
ASSISTENZA  TECNICA  E  MANUTENTIVA  GLOBALE  ALLE  APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI, TECNICO/SCIENTIFICHE ED ECONOMALI  NELLE MORE DELLE 
CONVENZIONI INTERCENTER. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI 
FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
6B94C5A1970A34AAAB6807300C701FDE41D49D482F813352518A8F5047BC50E0ECDD172CAD868A43A8A097F3EA142B1CDC4143AFF6F
4DE3E6E27696867FCC1BD
Allegato 1 Relazione.pdf 
1B94C5E41B5006116E1E2E2587CB5CA2466ACDC3B643A90FE695F7F7851E5C1DF354226288FB0908D86FDD65EAEEB2D17AC7E3F059A
BFD9C689F83CBC3299BB2

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
  
M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Responsabile del Procedimento Amm.vo L.241/90: ANNA FABBRI 

Il Dirigente Struttura Semplice.: DR.TRINCHERA DOMENICO 

OGGETTO:  MASTERPLAN  REGIONALE  2015/2017:  RINNOVO  CONTRATTO  SERVIZIO 
ASSISTENZA  TECNICA  E  MANUTENTIVA  GLOBALE  ALLE  APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI,  TECNICO/SCIENTIFICHE  ED  ECONOMALI   NELLE  MORE  DELLE 
CONVENZIONI INTERCENTER. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e  n.  2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua 
qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamate:
- la Delibera del Direttore Generale n. 179 del 15/06/2009 con cui veniva assegnato l'appalto per il 

servizio  quinquennale  di  assistenza  tecnica  e  manutentiva  globale  alle  apparecchiature 
elettromedicali,  tecnico scientifiche ed economali  in  uso ai  reparti  e servizi  dell'Azienda USL di 
Ferrara, al  R.T.I. ITAL TBS spa di  Trieste (capogruppo) e H.C. HOSPITAL CONSULTING spa di 
Bagno a Ripoli  (FI),  per il  periodo 1/7/2009 – 30/06/2014 con possibilità di  rinnovo per ulteriore 
triennio  alle  medesime  condizioni  economiche,  ai  sensi  dell'art.  57  c.5,  lett.b)  del  D.Lgs  n. 
163/2006,per un importo  complessivo di € 8.537.101,00 (IVA inclusa;

-  la  determina  n.  572  del  30/6/2014 del  Direttore  Dipartimento  Interaziendale  Attività  Tecniche  e 
Patrimoniali con il quale veniva rinnovato il contratto per il periodo 1/7/2014 – 30/6/2015;

-  la  determina  del Dipartimento  Interaziendale  Acquisti  e  Logistica  Economale  n.  701  adottata  il 
10/08/2015  con cui  si  è provveduto  al  rinnovo contrattuale del  servizio di  assistenza tecnica e 
manutentiva  globale  alle  apparecchiature  elettromedicali,tecnico/scientifiche  ed  economali 
comprensivo della manutenzione delle ottiche rigide, per il  periodo 1/7/2015 -30/06/2016, per un 
importo di € 1.651.234,62 iva compresa, con  possibilità di risoluzione anticipata, nell'attesa della 
convenzione per il medesimo servizio da parte di Intercenter;

Preso atto che:
- il capitolato speciale, accettato in sede di gara, prevedeva alla scadenza contrattuale la facoltà di 

rinnovare la fornitura per un ulteriore triennio;
-   tale  possibilità era  quindi  prevista  e chiaramente espressa nel  capitolato  speciale  al  momento 

dell’esecuzione della  procedura di  acquisizione e pertanto  il  fornitore  era in  grado di  formulare 
l’offerta con piena conoscenza della possibile rinnovabilità  e  pertanto è fattibile il  rinnovo per il 
periodo 1/7/2016 -30/06/2017

Vista la Delibera del D.G. n. 190 del 14/07/2015 ad oggetto :” Masterplan 2015-2017. Approvazione 
programmazione acquisti anno 2015- Area Vasta Emilia Centrale -Autorizzazione a contrarre”

Preso atto che:
nel Masterplan 2015-2017, approvato con Delibera Giunta Regionale Emilia Romagna  n. 3617 del 
26/03/2015, era  prevista  l'aggiudicazione  della procedura  denominata  “Manutenzione  e  verifiche 
apparecchiature elettromedicali”, entro il 2016; 

-  nel Piano di Attività 2016-2018 di Intercenter approvato dalla Giunta REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
con  PG/2016/0243352 del 06/04/2016, l'aggiudicazione della convenzione per il servizio in parola è 
stata prevista entro l'anno 2017.

Vista la relazione tecnica prot 51826 del 26/8/16 del Direttore del Servizio Comune Ingegneria Clinica, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, la quale evidenzia che si 
ritiene opportuno procedere al rinnovo per il periodo 1/7/16 - 30/06/17 del contratto del  servizio  di 
assistenza tecnica e  manutentiva globale alle apparecchiature elettromedicali,tecnico/scientifiche ed 
economali e per un periodo di mesi quattro dall'1/7/2016 al  30/10/2016, in attesa della aggiudicazione 
da parte della AUSL di Bologna per AVEC  per il servizio di manutenzione delle ottiche rigide, per un 
importo complessivo di € 1.303.471,00 + iva 22%, pari a € 1.590.234,62, con possibilità di risoluzione 
anticipata  in  caso  di  attivazione  della  convenzione  Intercenter,  e/o  della  aggiudicazione  della 
procedura AVEC, come di seguito dettagliato:

attività importo iva esclusa importo iva compresa periodo 

Servizio di assistenza 
tecnica e manutentiva 
globale alle 
apparecchiature 
elettromedicali,tecnico/s
cientifiche ed economali 

€ 1.283.471,00 € 1.565.834,62 1/7/16 -30/6/17

manutenzione ottiche 
rigide 

€      20.000,00 €       24.400,00 1/7/16 - 30/10/16

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamati:
-  il  DPCM del 24.12.2015 pubblicato sulla G.U. 32 del  09.02.2016 dove vengono individuate le 
categorie merceologiche ai sensi dell'art. 9 comma 3 del decreto- legge 66 del 24.4.14 convertito e 
modificato con la legge n. 89 del 23.06.14 tra le quali è elencata la procedura : “Servizi integrati per  
la gestione delle apparecchiature elettromedicali “;

- la circolare del Ministero dell'Economia e Finanze - Ministero della Salute prot. 20518/2016 ad 
oggetto: “Art.9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014. Indicazioni per l'attuazione della norma 
sull'acquisizione  di  beni  e  servizi  del  Settore  Sanità  –  Ricognizione  dei  contratti  attivi”  che 
testualmente recita: “ In assenza di iniziative attive, se il Soggetto Aggregatore di riferimento ha in 
programma una iniziativa che tuttavia è in fase di avvio e comunque non ancora perfezionata , è 
possibile ricorrere alle seguenti fattispecie: - Stipula di un “contratto ponte”,ai sensi dell'art. 57,c.2 
,lett. c) del Codice degli Appalti( procedura negoziata senza pubblicazione di bando ) per lo stretto 
tempo  necessario  all'avvenuta  attivazione  del  contratto  da  parte  del  Soggetto  Aggregatore  di 
riferimento o Consip...omissis”;

- il Dlgs n. 50/16 (nuovo codice degli appalti) dove all'art. 63 comma 2 lettera c, che ha sostituito l'art. 
57,  comma  2  lettera  c  (vecchio  codice  appalti)  testualmente  recita:  “  lettera  c)  nella  misura 
strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 
per  le  procedure  competitive  con  negoziazione  non  possono  essere  rispettati.  Le  circostanze 
invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in 
alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici.”

-  la e-mail del Direttore di Intercenter del 01.06.2016 che testualmente recita: “L'Agenzia Intercent-
ER ha pianificato iniziative di  gara che riguardano tutte le categorie merceologiche previste dal 
DPCM (come risulta  dal  file  di  pianificazione  pubblicato  sul  sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/ nella sezione Soggetti Aggregatori) e, pertanto, non sussiste la necessità di identificare 
altri  Soggetti  Aggregatori  a  cui  indirizzare  le  Aziende  Sanitarie. Come  previsto  dal  DPCM,  la 
pianificazione delle iniziative Intercent-ER è sviluppata sul  biennio 2016-2017 ed è stata definita  
tenendo in considerazione le tempistiche e le risorse necessarie all'espletamento delle procedure e, 
per quanto possibile, le scadenze dei contratti in essere. Tuttavia è possibile che i contratti in essere 
di alcune Aziende scadano prima dell'effettiva attivazione delle iniziative regionali e la nota prot. n.  
20518/2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Ministero della Salute e Commissario alla 
Revisione della Spesa ha fornito indicazioni alle Aziende Sanitarie su come procedere in tali casi. In  
particolare la nota prevede che le Aziende Sanitarie debbano stipulare un contratto ponte che abbia  
durata strettamente necessaria a garantire la continuità delle forniture/servizi fino all'attivazione delle  
iniziative del soggetto aggregatore di riferimento, inserendo eventualmente una clausola risolutiva,  
ovvero, qualora possibile,  prorogare i contratti  in essere sempre fino all'attivazione dell'iniziativa  
regionale (si ricorda infatti che l'art. 1 comma 550 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 prevede che  
i contratti  non possano essere prorogati oltre la data di attivazione del contratto aggiudicato dal  
Soggetto aggregatore di riferimento).”

Ritenuto per quanto sopra, onde non interrompere il servizio in oggetto, di procedere a  rinnovo del 
contratto  con   la  R.T.I.  ELETTRONICA BIOMEDICALE srl  di  Foligno  (PG)  –  capogruppo  e  H.C. 
HOSPITAL CONSULTING  spa  di  Bagno  a  Ripoli  (FI)  dall'  1.7.16  al  30/06/2017  in  attesa  della 
attivazione  della  Convenzione  Intercenter  “MANUTENZIONE  E  VERIFICHE  APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI” ancora non definita in  quanto l'aggiudicazione è  prevista entro l'anno 2017.

Stabilito che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione al D.L. n. 
95 del 06.07.2012 art.15 comma 13,lettera b), convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e  s.m.i.;e per 
quanto  previsto  all'art.  15 comma 13 lettera  d)  del  medesimo Decreto,  non  esistono al  momento 
convenzioni attive o non sono presenti nel mercato  elettronico delle centrali di acquisto nazionali e 
regionali servizi analoghi a quelli richiesti.

Dato atto che:
-  la spesa derivante dal presente provvedimento, per la parte di competenza 2016 imputata al Bilancio 

Preventivo Economico per l'esercizio 2016 come da Delibera n. 105 del 30.06.2016, è stata prevista 
nella predisposizione del budget corrente, mentre la parte di competenza 2017 sarà prevista nella 
predisposizione  del  budget  2017,  come  da  dichiarazione  del  Direttore  del Servizio  Comune 
Ingegneria Clinica, di cui alla nota sopracitata.

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



-   il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di scelta del contraente per 
l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 
sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al Decreto Legislativo 
12/4/2006 n.163,  sarà posto  in  pubblicazione nella sottosezione “Provvedimenti”  presente nella 
sezione di 1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 del 
14/03/2013.

ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia  nonché  la  congruità  della  spesa  rispetto  ai  prezzi  e  alle  condizioni  di  mercato  e  che 
l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle norme 
di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001. 

DETERMINA

1. di rinnovare, in base a quanto previsto dall'art. 2 capitolato speciale,  il contratto in essere  con il R.T.I. 
ELETTRONICA BIOMEDICALE srl di Foligno (PG) – capogruppo e H.C. HOSPITAL CONSULTING 
spa di Bagno a Ripoli (FI) per il periodo 1/7/2016 -30/06/2017 riferito al servizio assistenza tecnica e 
manutentiva globale alle apparecchiature elettromedicali, tecnico/scientifiche ed economali in uso ai 
reparti e servizi dell'Ausl FE, comprensiva della manutenzione delle ottiche rigide - limitatamente al 
periodo 1/7/2016 -30/10/2016 - per un importo complessivo di € 1.303.471,00 + iva 22%, pari a € 
1.590.234,62,con  possibilità  di  risoluzione  anticipata  nel  caso  di  attivazione  della  convenzione 
Intercenter o della aggiudicazione della procedura AVEC per la manutenzione delle ottiche rigide.

2. Di dare atto che i costi effettivamente sostenuti, derivanti dal presente atto,  sono imputati per la parte 
di competenza 2016 al Bilancio Preventivo Economico per l'esercizio 2016 come da Delibera n. 184 
del 14.07.2015 e contabilizzati a carico dei Centri di Costo ove sono installate le attrezzature sanitarie 
oggetto del provvedimento, al Conto Economico 811010031 “Manutenzione attrezzature sanitarie”, 
come segue:

- anno 2016  € 807.317,31
- anno 2017 €  782.917,31

3.  Di dare atto inoltre che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Pirini Giampietro- Direttore del 
Servizio  Comune  Ingegneria  Clinica  e  Direttore  dell'Esecuzione  è  l'Ing. Calchera  Rosanna 
Collaboratore Tecnico Servizio Comune Ingegneria Clinica.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
                                                              (DR.SSA MONICA PERTILI) 

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA

 
 

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


